
 

 

Na osnovu člana 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skupštini („Službeni glasnik 
RS“, broj 9/10) i člana 238. stav 5. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik 
RS“, broj 20/12 - Prečišćeni tekst), 

Narodna skupština Republike Srbije, na Četvrtoj posebnoj sednici u 2014. 
godini, održanoj 5. juna 2014.  godine, donela je 

 

Z A K LJ U Č A K 
POVODOM RAZMATRANJA IZVEŠTAJA O SPROVOĐENJU 
ZAKONA O SLOBODNOM PRISTUPU INFORMACIJAMA OD 

JAVNOG ZNAČAJA I ZAKONA O ZAŠTITI PODATAKA O 
LIČNOSTI ZA 2013. GODINU 

 

1. Narodna skupština pozdravlja rezultate kojima je Poverenik za 
informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti (u daljem tekstu: 
Poverenik) doprineo ostvarivanju demokratske kontrole vlasti od strane javnosti, kao i 
zaštiti prava građana na privatnost. 

2. Narodna skupština konstatuje da i dalje postoji prostor za unapređivanje 
propisa o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja i propisa o zaštiti 
podataka o ličnosti i konstatuje da i pored već usvojenih preporuka Narodne 
skupštine, nije došlo do usvajanja podzakonskih akata neophodnih za primenu 
Zakona o tajnosti podataka, te je potrebno pristupiti pripremi ovih propisa.  

3. Narodna skupština konstatuje da je neophodno da svi nadležni državni 
organi preduzmu neophodne mere u cilju što potpunije realizacije preporuka 
Poverenika, a naročito kako bi se izbeglo tzv. „ćutanje administracije“ i neopravdano 
pozivanje na poverljivost informacija, što su, prema izveštaju Poverenika, najčešći 
razlozi za žalbe upućene Povereniku u oblasti pristupa informacijama od javnog 
značaja. 

4. Narodna skupština ističe da je poštovanje prava na privatnost naročito 
potrebno unaprediti u sektoru bezbednosti i elektronskih komunikacija. 

5. Narodna skupština poziva Vladu da u što kraćem roku donese Akcioni 
plan za sprovođenje Strategije zaštite podataka o ličnosti. 

6. Narodna skupština se obavezuje da će u okviru kontrolne funkcije nad 
radom Vlade  doprinositi doslednom sprovođenju zakona iz ove oblasti. 

7. Ovaj zaključak objaviti u „Službenom glasniku Republike Srbije“. 

RS broj 42 
U Beogradu, 5. juna 2014. godine 

NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE 
 

 PREDSEDNIK 

 

 Maja Gojković 


